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RAPPORT 

 

 

 
«Medvandrer» Safia Abdi Haase og musikkartist Marthe Valle fant tonen, og ledet da kunstnerne bød opp til dans onsdag kveld på Voksenåsen. 
                                  Foto: Arne Solli 

 
15. TVERRFAGLIGE TVILSARRANGEMENT 

OSLO, 7. ς 8. SEPTEMBER 2016 
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Det finnes slike som 
(Utdrag fra diktet, som ble fremført i sin helhet i åpningen av konferansen) 

 
Det finnes slike som mere tilpasningsdyktig lever sine liv. 

Både de om omgivelsene deres er harmoniske. 
På alt har de en løsning og riktig svar.  

όΧύ 
 

De tenker bare så mye som det lønner seg, 
ikke et øyeblikk lenger, 

for bortenfor det øyeblikket ligger tvilen på lur.  
όΧύ   

 
 

WIZLAWA SZYMBORSKA 
 Fra samlingen «Nok» (2012), gjendiktet av Christian Kjelstrup 
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Et dynamisk ventepunkt  
De siste 14 årene har tverrfaglige arrangementer i Norge, Danmark og Tyskland løftet frem tvil ς mennesker imellom. Dette 

er arenaer for et oppgjør med skråsikkerheten: Oppleste «sannheter» hevet over diskusjon. Siden 2002 har Wilhelmsen 

Kulturformidling i Bergen vært prosjektleder og koordinert Tvilsdager i Oslo, Bergen, Hamar/Lillehammer, Berlin og en 

rekke år i København. En flernasjonal arrangørgruppe innen utdanning, helse, rusforebygging og kulturformidling går hvert 

år sammen om programmering og gjennomføring ς hvert år innen rammen av et nytt, selvstendig prosjekt.  
Tvilsdagene ser tvilen som et dynamisk ventepunkt på veien mot de valg vi med nødvendighet må ta. Innlegg, debatt og 

kunstopplevelser skal bidra til ny innsikt og en bredere begrunnet praksis i det daglige. TVIL2016 ønsket slik å utfordre den 

enkelte, organisasjoner og institusjoners selvtilstrekkelighet i møte med nye erfaringer.  

Kanskje vi etterpå kan velge våre standpunkter på et klokere og mindre forutinntatt grunnlag? 

 

Årets tema: Verdi ς verdighet 
Tvil er vår metode, som setter sitt preg på programmet. Men dagene har også et nytt tema hvert år. Tvilsdagene 2016 

belyste begrepene 'verdi' og 'verdighet' i vår hverdag og i samfunnslivet. 

Hva bygger vi vårt liv, vårt arbeid eller vårt samfunn på?  Og hvordan fremstår vi ς egentlig? 

 

Vårt ønske var å se det personlige og samfunnsmessige i sammenheng, ved å utfordre forestillinger om «innenfor» og 

«utenfor». I foredrag fra ulikt faglig ståsted, diskusjoner og levende innspill fra medvirkende kunstnere lette vi etter 

kjennetegn på et godt felleskap. Vi jaktet på strategier for å bygge kunnskap i forhold til denne tematikken, som innbød til 

tillit. Hvordan kan personer og grupper som opplever marginalisering hjelpes til et verdig liv gjennom vår måte å jobbe på? 

 
 
 
Bergen, desember 2016

 
 

           Sverre Chr. Wilhelmsen, 
              Wilhelmsen Kulturformidling, 

         Prosjekt- og programleder 
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ARRANGØRGRUPPE 
 
Tvilsdagene ble avviklet for 15. gang i 2016.  
Og i likhet med tidligere år ble dagenes tverrfaglige orientering reflektert av en flernasjonal arrangørgruppe:   
 
BERGEN KOMPETANSESENTER FOR LÆRINGSMILJØ (BKL)  
- tidligere Alrekstad skole. BKL gir tre ulike tjenester til barn/unge med samhandlingsvansker:  
Utadrettet tjeneste, Alrekstad skole og alternative opplæringsarenaer. 
Kontakter: geir.kvalheim@bergen.kommune.no  og arne.klyve@bergenclinics.no   
 
DAG HAMMARSKJØLDPROGRAMMET ς VOKSENÅSEN  
Voksenåsens Dag Hammarskjöldprogram har i en årrekke vært en del av det norsk-svenske kultursenterets nordisk lyttepost 
mot sør. Kontakt: John Jones,  jones@networkers.no        
  
DANMARKS LÆRERFORENING 
- med 67000 medlemmer, de fleste lærere i den danske folkeskole, har hovedfokus i forhold til lønns- og arbeidsvilkår, men 
også medlemmenes pedagogiske og skolepolitiske interesser. 
Kontakt: Niels Gæmelke, NG1@dlf.org    
 
FAGRÅDET ς RUSFELTETS HOVEDORGANISASJON 
Fagrådets formål er å fokusere, samle, drøfte og formidle erfaringer for å sikre rusfeltet best mulig organisatoriske, faglige 
og ressursmessige betingelser. Kontakt: Torhild Kielland, kielland@rusfeltet.no 
 
NORSK SYKEPLEIERFORBUND 
Grunnlaget for all sykepleie er respekten for det enkelte menneskes stemme og iboende verdighet. Dette utfordrer også 
ansatte og arbeidsgivere innenfor helsevesenet.  Kontakt: kurt.lyngved@gmail.com   
 
UTDANNINGSFORBUNDET 
Partipolitisk uavhengig fagforening for pedagogisk personale innenfor alle utdanningsnivåer. Verdimessig basis: 
Menneskeverd og menneskerettigheter, profesjonell integritet, respekt og likeverd  
Kontakt: per.arneberg@utdanningsforbundet.no   
TVIL2016-sekretariat: marianne.aagedal@utdanningsforbundet.no  
 
WILHELMSEN KULTURFORMIDLING   
Arrangør og prosjektledelse 
Utvikler tverrfaglige arenaer for møter mellom kunst og ulike fag. Prosjektleder Sverre Chr. Wilhelmsen tok initiativet til den 
første tvilskonferansen i 2002, og har ledet arrangementene siden. Opptatt av tvilen som gjennomgående metode, 
kunstens særlige formidlingskraft og det tverrfaglige aspekt. wilhelmsen@tvil.no  
  

 

DISSE KUNNE MAN MØTE UNDER TVIL  

ANNE KRISTINE BERGEM 

Utdannet psykiater, er leder i Norsk psykiatrisk forening og arbeider som fagrådgiver i Rådet for psykisk helse og i Barns 

Beste, et nasjonalt kompetansenettverk for barn som pårørende. Hun er engasjert i kommunikasjon og psykisk helse. 

 

SAFIA Y. ABDI HAASE 

Harstadværing fra Somalia, bosatt i Halden, sykepleier. Har vært ansatt i Stiftelsen Amathea siden 2005. Mottok St. Olavs 

Orden som ambassadør i kampen mot vold mot kvinnekroppen.  

ALF VAN DER HAGEN 

Redaktør og forfatter, Har tidligere vært ansvarlig redaktør og adm. dir. i Morgenbladet, redaktør i De Norske Bokklubbene, 

i NRK Kritikertorget og medredaktør i Vagant. 
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VIGDIS HJORTH 

Skjønnlitterær forfatter, meget produktiv og markant stemme siden debuten i 1983. En rekke priser, sist årets 

Bokhandlerpris for Arv og miljø.  Hjorth utforsker ikke minst det å ikke takle eller akseptere egne og andres forventninger.   

PETER KEMP 
Teolog og filosof, prof. Emeritus ved Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse. Hans siste bok, Løgnen om dannelse. 
Opgør med halvdannelsen, er et forsvar at elevene også skal lære å leve sammen med andre.     
 
ARNE KLYVE 
Samfunnsviter, arbeider i rusfeltet og ved kompetansesenter for læringsmiljø. Har redigert og skrevet flere bøker om 
utfordrende unge, i tillegg til bl.a. Ordbok for underklassen, sammen med Jon Severud. Aktuell i år med Sinte, unge, villfarne 
menn ς vårt medansvar, en bok om samtidens utsorterte.  
 
LARS Ø. RAMBERG 
Billedkunstner med base i Berlin. Har representert Norge på biennalene i Sao Paulo (2006) og Venezia (2007). Også aktuell 
med kunstprosjektet HEIL i Det Norske Teatret, og med prestisjefylt utsmykningsoppdrag ved nye Deichman. 
 

      
Lars Ø. Ramberg fikk sitt internasjonale gjennombrudd da han i 2005 transformerte DDRs forlatte parlamentsbygg til Palast des Zweifels.  Bildene er fra hans 
presentasjon under TVIL2016. Fotos: Studio Ramberg 

 
TOM REMLOV 
Utdannet teaterinstruktør og dramaturg, teatersjef ved Riksteatret. Han kom da fra stillingen som toppsjef for Den Norske 
Opera & Ballett. Tidligere bl.a. teatersjef ved Den Nationale Scene og direktør for Norsk Film A/S. 
 
MARIUS SJØMÆLING 
Generalsekretær i BAR ς Barn av rusmisbrukere, bruker- og interesseorganisasjon for barn, i alle aldre, har som hovedmål å 
fremme barn av rusmisbrukeres kunnskap, erfaring, posisjon og stemme i samfunnet. 
 
HENRIK SYSE 
Seniorforsker ved Institutt for fredsforskning (PRIO) hvor han leder programmet Etikk, normer og identitet. Doktorgrad i 
filosofi fra Universitetet i Oslo. Han er medlem av Den norske Nobelkomité siden 2015.  
 
MARTHE VALLE 
Sanger og låtskriver, Spellemannspris for årets nykommer i 2006. Ved å by på seg selv med både humor og sårbarhet har 
hun gjort seg bemerket som en dyktig liveartist.  
 
ARNE JOHAN VETLESEN 
Professor i filosofi ved Universitetet i Oslo, der han jobber med etikk og sosialfilosofi, med ondskap som spesialområde. Han 
har utgitt blant annet Studier i ondskap (2014), Frihetens forvandling (2009) og Angsten for oppdragelse (2012). 
 
SVERRE CHR. WILHELMSEN  
Bakgrunn som lærer, journalist, informasjonssjef ved Den Nationale Scene, koordinator for Bergen Art Festival og 
seniorrådgiver i Raftostiftelsen. Arbeider i det daglige som Brobygger ved Stiftelsen Verdighetsenteret i Bergen. 
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KUNST OG TVIL 
 

ΧŜƴ ŦƛƴǎǘŜƳǘ ōƭŀƴŘƛƴƎ ŀǾ ŘŜǘ ǇƻŜǘƛǎƪŜ ƻƎ ǾŀǊŜΣ  
det politisk åpenbare, det filosofiske og de fine samtalene.     
                                                      FRA DELTAKEREVALUERINGEN 

 
 

 

      

     
 
På sitt beste kan tvilen også være en kjernefaktor både i skapelse og utøvelse av kunst.  Under TVIL2016 på Voksenåsen 
kultursenter stod en forfatter, en ung musikkartist og en installasjons- og konseptskunstner helt sentralt i å binde 
programforløpet sammen. Bidragene deres var nære, sterke og meningsbærende, i form av lesninger, musikk, 
billedvisninger og refleksjoner.  På denne måten var det Marthe Valle, Vigdis Hjorth og Lars Ø. Ramberg som på mange 
måter satte dagsorden. De berørte og utviklet hver på sin måte konferansens tema og metode, gjennom en serie direkte og 
unike uttrykk. Rambergs innlegg og noen av hans prosjekter, den unge og engasjerte Valle og Vigdis Hjorths bidrag er 
omtalt i programdelen av denne rapporten, sistnevnte også gjennom forhåndsintervju om sine forventninger til og tanker 
om konferansen og dens tema. Safia Abdi Haase  er ikke kunster i streng forstand, men livskunstner i høy grad, som med 
dans og trommer som uttrykk evner å formidle universelt menneskelige verdier og erfaringer.   
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PROGRAMMET DAG FOR DAG 

 

TIRSDAG 6. SEPTEMBER 

Førkveld i Lærernes Hus  
TVIL 2015 «tjuvstartet» med et åpent arrangement i Lærernes Hus i OsterhausΩ Date 5 på kveldstid. 
Likeverdig utdanning ς likeverdig oppvekst?  
Temakvelden satte søkelys på inklusjon/eksklusjon med obligatorisk skole som hovedarena. Skolen er selve stolpen i 
velferdssamfunnet, og fungerer som arena for både anerkjennelse og krenkelse, en krenkelse det er vanskelig å beskytte 
seg mot. Hvordan har disse unge det der de er?  
Medvirkende: Psykolog og seksjonssjef i Bergen kommune, Ragnhild Inderhaug (i midten, under), leder for FAS, Hanne 
Steen (t.v., under) og tidligere rektor ved Linderud skole, Bjørn Ekren (til høyre).  
 
 

   

  

    
 
Arrangementet var gratis, og åpent for alle interesserte, og trakk et førtitalls deltakere.  
Programmet var utviklet av to av arrangørmiljøene under TVIL2016:  
Bergen Kompetansesenter for Læringsmiljø og Utdanningsforbundet. 
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ONSDAG 7. SEPTEMBER  
Konferanse Voksenåsen 

Program i Einar Gerhardsensalen kl. 10.00-17.15, åpent kveldsprogram fra kl. 21.00

 

Åpning   
Marthe Valle, musiker, Vigdis Hjorth, forfatter, Sverre 

Chr. Wilhelmsen, prosjektleder 

Tvilsforedraget 2016 
Forholdet mellom individet og kollektivet er i endring, 

Fellesskapet rommer mange verdier, men ofte er det 

«noen» som velger hvordan disse skal anvendes for den 

enkelte. Hva er det som gir et menneske verdi, 

autonomi, verdighet ς uavhengig av svingende 

konjunkturer på verdibørsen? I et dialogpreget og 

muntlig anlagt Tvilsforedrag; Verdi og verdighet ς 

utfordringer i vår tid, tok fredsforsker, filosof Henrik Syse 

tok bl.a. for seg forholdet mellom teori og virkelighet, 

spenningsfeltet mellom historiefortelling og daglig 

praksis. Vi kan på ulike måter oppleve at vår identitet, 

personlige og faglige kjerne eller etiske grunnkapital 

settes under press i møte med hensynet til hva som 

lønner seg, hva vi blir målt på. Hva gjør dette spillet med 

oss, med organisasjoner, med samfunnet? Er vi på vei 

bort fra viktige sider ved oss selv? Og: Må vi samtidig  

definere et nytt og romsligere «vi» for fremtiden? 

 

 

 

 

   

 

Remlovs Røverhule

  

 

 

Umiddelbart i kjølvannet av Syses spenstige og 

formmessige utradisjonelle hovedinnlegg inviterte 

Riksteatersjef Tom Remlov årets tvilsforedragsholder til 

åpenhjertig samtale, der det også ble åpnet opp for 

innspill og spørsmål fra salen.

Fra velferdsstat til konkurransestat 
*  Peter Kemp, Teolog og filosof, prof. emeritus ved 

Danmarks Institut for Pædagogik og Uddannelse. 
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 Torvet 

Torvet er Tvilsdagens forum for meningsutveksling, 

spørsmål og innspill, denne gang med utgangspunkt i 

Kemps innlegg og hans siste bok, Løgnen om 

halvdannelsen. Boken er et forsvar for at elever i skolen 

ikke bare lære å tilegne seg informasjon og skille mellom 

god og dårlig kunnskap, men også å leve sammen med 

andre. Her lærer de å forstå og ta medansvar for det 

samfunn, den kultur og den verden, de befinner seg i.   

* Kommentator underveis: Filosof, professor Arne Johan 

Vetlesen 

* Ordstyrer fra Arrangørgruppen: Per Arneberg, 

seniorkonsulent, Utdanningsforbundet 

SALE 
 Fra ZWEIFEL 2005 til Kapitalistischer Realismus (2015)  

Installasjonskunstneren Lars Ø. Ramberg har arbeidet med tvilen like lenge som TVIL-konferansene har bestått, og var også 

vår guide og kjentmann og under den store ZWEIFEL2007 ς ANERKENNUNG i den tyske hovedstaden. Både før og siden den 

gang har han gjort seg bemerket med en rekke store prosjekter i inn- og utland. Denne høsten ble han også tildelt det 

prestisjefylte oppdraget med utsmykningen av Nye Deichman: En 500 meter lang lysinstallasjon.   

Rambergs første innlegg på Voksenåsen 7. september utgjorde en billedlagt, sammenhengende presentasjon og parade 

over sentrale prosjekter fra hans hånd. Det handlet bl.a. om verdi, om hvor langt vi er villige til å gå for å selge oss selv ς ja, 

hva som helst ς med aktuelle og illustrerende eksempler fra den tyske hovedstaden.   

 
Muren som ikon og ruin: 

Lars Ø. Ramberg han har dette året vært i Trondheim og murt deler av Berlinmuren inn i kunstmuseet der, under utstillingen Kapitalistischer Realismus. 

Utgangspunktet er Berlin, hans base de siste tyve årene. Her fikk han også fikk sitt internasjonale gjennombrudd i 2005 med installasjonen ZWEIFEL som 

en gigantisk lysreklame på toppen av den gamle riskdagsbygningen i Øst-Berlin, se side 8.   

Foto: Studio Ramber


